
Na vědomost
se dává...

Zpravodaj Obecního úřadu Máslovice
Ročník XIX                                 Číslo 1                   Únor 2013 

Jak dopadlo rozhodující druhé kolo presidentských voleb u nás a v soused-

ních obcích ukazuje v souhrnném vyjádření následující tabulka:

1

PREZIDENTSKÉ VOLBY 
V NAŠEM REGIONU V ČÍSLECH

 ROZPOČET
      A SPORT

 MASky

 SNĚM OBCÍ     
     DOLNÍHO POVLTAVÍ

 PATNÁCT LET    
      MUZEA

 ZPRÁVY 
     Z OBECNÍHO ÚŘADU

 POZVÁNKY

Prezidentské volby jsou za námi, 

vášně zjitřené předvolební kampaní 

pomalu utichají a tak je čas podívat se 

na proběhlé volby trochu s nadhledem. 

Do závěrečného kola voleb se dostali 

dva vzdělaní muži, kteří ve veřejnosti 

něco znamenají, ve svém dosavad-

ním životě toho hodně dokázali, oba 

mají ve svých osobních vlastnostech 

klady i zápory jako každý člověk, ale 

oba jsou demokraty, i když jeden se 

kloní více k demokratické pravici a 

druhý k demokratické levici. U obou 

nebylo pochyb, že by v případě zvo-

lení vykonávali svou funkci ve shodě 

s ústavou a ostatními zákony republiky, 

ovšem každý podle své letory více či 

méně aktivně a spíše v pravicovém 

nebo levicovém pojetí.  

Předvolební kampaň se však ob-

vykle nevede v takovémto smířlivém 

duchu. Přednosti vlastního kandidá-

ta se v ní zveličují, o záporech se 

stydlivě pomlčí, kdežto u soupeře se 

naopak vysoce vyzdvihují jeho stinné 

stránky a zamlčují klady. Ta letošní 

kampaň byla obzvláště konfrontační 

až hysterická. Chvílemi to vypadalo 

tak, že bude-li zvolen jeden kandidát, 

bude to pro zemi požehnáním, kdežto 

Obec Volební účast %      Podíl hlasů pro Karla Schwarzenberga    Miloše Zemana
Dolany       66,41   44,68                                  55,31
Klecany       65,24           65,02     34,97
Libčice          57,23                                   56,02                                  43,97
Máslovice      68,91                                   42,07                                  57,92
Odolena Voda 62,09                                   53,48                                  46,51
Postřižín       61,43                                   52,85                                  47,14
Větrušice      64,71                                   50,54                                  49,45
Vodochody    57,74                                   53,22                                  46,77
Zlončice        55,08                                   54,87                                  45,12    

MALÁ POVOLEBNÍ ÚVAHA ANEB 
CHVÁLA TAJNOSTI VOLEB 
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v případě zvolení druhého kandidáta to bude málem 

katastrofa. 

Volby skončily, zvolen byl Miloš Zeman. Volby byly, 

jak to v demokracii zákon vyžaduje, tajné, takže nikdo 

neví, kdo koho volil, pokud to sám neuvede. A tady se 

dostávám k té chvále tajnosti voleb, která je podmínkou 

pro skutečně nezávislé rozhodnutí voliče, neboť jej chrání 

před možnými důsledky jeho volebního rozhodnutí. Volič 

se nemusí obávat, že za svou volbu bude veřejně šikanován, 

pomlouván nebo dokonce existenčně postihován. Že 

takové nebezpečné tendence tu stále hrozí, dokazují i 

zkušenosti  z právě proběhlých prezidentských voleb. Ve 

vypjatém hysterickém ovzduší jim může podlehnout i 

člověk vzdělaný a seriozní, jak ukázal spisovatel Stránský 

nevybíravým útokem na herce Martina Dejdara za jeho 

podporu Miloše Zemana. Sice se v zápětí omluvil, ale 

omluva nikdy všechno nesmaže. 

Proto se mi také nelíbil nápad redakce Našeho regionu 

seznámit čtenáře s tím, jak hlasovali starostové obcí. Je-

jich volební rozhodnutí v prezidentské volbě je čistě jejich 

osobní věcí jako u každého jiného občana a s jejich funkcí 

vůbec nesouvisí. Ovšem reakce fanatických příznivců jiné 

volby jim může jejich práci znesnadnit. A to je i případ 

naší starostky, která v Našem regionu zveřejnila, proč 

volila Schwarzenberga. Reakce politického podsvětí na 

internetu na sebe nedala dlouho čekat. Jakýsi anonym 

skrytý pod adresou medvidekbehy@seznam.cz poslal na 

webovou adresu obecního úřadu tento text: „Nechápu, 

jak vás mohli občané s vaším „přehledem“ zvolit za sta-

rostku. Asi se drželi hesla mezi slepými jednooký králem. 

Přečtěte se další emaily a jestli to ve vás nezanechá aspoň 

malé pochybnosti z toho, co jste dala do novin, tak je mi 

vás upřímně líto  a podle mého názoru nemáte na tomto 

postě co pohledávat!“ Pak následovalo několik emailů 

zpochybňujících českou národnost Karla Schwarzen-

berga a zdůrazňujících jeho aristokratických původ, spo-

jovaných společných heslem: Jsme stát plný debilů. Už 

samo toto heslo ukazuje na úroveň pisatele a na to, že se 

jedná skutečně o projev politického podsvětí. Uráží nejen 

starostku, uráží i občany, kteří si ji zvolili, a slovem debil 

uráží všechny občany, kteří nedali svůj hlas Miloši Zema-

novi.

A na závěr aby bylo úplně jasno: tento článek není psán 

na obhajobu žádného z kandidátů. Je psán na obhajobu 

občanského práva volit podle vlastního uvážení a na ob-

hajobu tajnosti voleb jako obrany voliče proti šikaně a 

pomluvám.      

                                               v-ch-

V úterý 12.2.  se uskutečnilo jednání zastupitelů 

s novým předsedou sportovního klubu Máslovice Mila-

nem Vovsem ml. a dvěma dalšími členy výboru o žádosti 

klubu o dotaci  z obecního rozpočtu ve výši 40 000 Kč. 

Zástupci SK podložili svou žádost přehledem nákladů 

a příjmů za minulý rok a přehledem předpokládaných 

nákladů na rok 2013, které chyběly na valné hromadě 

SK konané 27. ledna. Z tohoto přehledu vyplynulo mj. 

i to, že 25 000 Kč, tj. zhruba třetina předpokládaných 

ročních nákladů je odváděna jiným sportovním klubům 

za to, že tři naši hráči jsou u nich registrováni a aby 

za náš klub mohli hrát v soutěži, musí se jim odvádět 

peníze za tzv. hostování. Vím, že za toto nemohou sa-

motní hráči ani SK, je to pro mě trochu podivný svět 

fotbalu, a je otázkou, jestli je to pro naši malou obec 

smysluplné. 

Mezi zástupci obce na tomto jednání jsem byla jediná, 

kdo s tímto požadovaným dvojnásobným zvýšením do-

tace proti původnímu rozpočtu nesouhlasila a navrhla 

jsem jako kompromis částku  30 tisíc. Pokusím se zde 

své stanovisko vyložit. Dostala jsem sice již dříve od 

některých občanů „nálepku“ nepřítele SK a fotbalu 

obzvlášť. Sama jsem členkou SK od roku 2006 a vždy 

mi šlo pouze o to, aby SK dobře fungoval. Pokud si ze 

mne někdo udělal nepřítele, je to jeho problém, já se 

snažím vyjít alespoň korektně s každým. 

A také se nedá se říci, že by obec byla vůči sportu 

nějak skoupá. V loňském roce kromě 20 tisícové dotace 

na činnost klubu stál provoz kabin 16 379 Kč, k tomu 

musíme připočítat cca 9 tisíc, které stálo sekání hřiště, 

opravy laviček a závora. Ne vše to je jen kvůli fotbalu, 

ale z větší části ano. Takže obec vydala celkem přes 45 

tisíc na sportovní činnost. Z daní z výnosu výherních 

hracích přístrojů (VHP) obec získala celkem 67 tisíc. 

To ale neznamená, že je celé musí vydat na sportovní 

činnost. To by ta činnost musela být opravdu bohatší 

než dosud. 

Nejde až tolik o výši přímé dotace SK, ale o to, zda 

je úměrná přínosu dnešní činnosti SK pro rozvoj sportu 

a tělovýchovy v obci.  Fotbal hraje podle dostupných 

informací osm až devět místních, z nichž za tři se platí 

jinému klubu. Chápu, byla tady dlouhá tradice, nové ve-

dení SK na ni chtělo navázat, mysleli to dobře, ale doba 

je jiná než dříve. Nejen z pohledu fi nancí, ale celkově. 

Z vyprávění pamětníků i ze svého dětství si pamatuji, 

že kolem fotbalu byla úplně jiná atmosféra. Už jen 

to, že na zápasy chodili diváci, hráči se zúčastňovali 

různých aktivit v obci apod. Vesnice žila fotbalem mno-

hem více. Kolik občanů dnes ví, jak se naši fotbalisté 

po podzimním kole umístili v tabulce? A tady mi nejde 

OBECNÍ ROZPOČET A SPORT
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První veřejné zasedání obecního zastupitelstva v tomto 

roce se konalo dne 29. ledna. Prvním bodem programu 

bylo přijetí rozpočtového opatření č.1, kterým se upravuje 

schválený obecní rozpočet. Toto opatření bylo vyvoláno 

opožděním plánovaného dokončení stavby ulice U Vodo-

jemu, takže dofi nancování této stavby přešlo do roku 2013. 

Z doplatku, který fi rmě náleží, bylo rozhodnuto pozdržet 

100 000 Kč do dokončení všech drobných nedodělků a 

závad, které bude podle počasí provedeno nejpozději do 

března. Rozpočtovým opatřením č.1 se výdaje obecního 

rozpočtu zvyšují o 866 000 Kč.

Dalším bodem programu bylo projednání návrhu na 

připojení obce k místní akční skupině (zkratka MAS) 

s názvem Nad Prahou. Podrobnosti o MAS se dočtete 

v článku Jak fungují MASky. Po seznámení se s posláním 

místní akční skupiny a jejím statutem se zastupitelstvo us-

neslo jednomyslně k připojení obce k MAS Nad Prahou 

formou uzavření rámcové partnerské smlouvy a pověřilo 

starostku zastupováním obce na valné hromadě skupiny. 

Partnerství ve skupině je spojeno s ročním příspěvkem ve 

výši 1000 Kč.

V dalším jednání schválilo zastupitelstvo závazné 

rozpočtové ukazatele  zdejší mateřské škole, tzn. kolik 

peněz se spotřebuje na energie, materiál apod. z celkové 

částky 220 000 Kč, která je v rozpočtu určena na její 

provoz,  a projednalo informaci  ministerstva životního 

prostředí o tom, že naše původně zamítnutá žádost o do-

taci na projekt „Život v zeleni“ byla vyňata k novému 

projednání s dotazem, zda má obec o dotaci nadále zájem. 

Bylo usneseno zájem potvrdit a vyčkat dalšího výsledku 

řízení. 

V závěrečné volné diskusi se dotázala paní Vojtíšková 

na úroveň komunikace mezi obecním úřadem a SK Más-

lovice a na fi nancování sportovního klubu z obecních 

prostředků, např. z výnosu hracích automatů. Šlo zejména 

o to, že SK žádalo o přidělení 40 tisíc Kč na letošní rok a 

zastupitelstvo schválilo 20 tisíc Kč s tím, že pokud by byl 

vážný důvod navýšit tuto částku, je možné o tom jednat. 

ZPRÁVA O VEŘEJNÉM ZASEDÁNÍ OBECNÍHO 
ZASTUPITELSTVA 

tolik o umístění, ale že to téměř nikdo neví a ani moc 

neprožívá, natož aby chodil fandit. A dostávám se opět 

k tomu, jaký to má význam, že náš fotbalový oddíl hraje 

okresní soutěž (či jak se to dnes nazývá). Vždyť hrát 

fotbal se dá snad i bez soutěže, mohou se pozvat jiné 

oddíly na přátelský zápas, trénovat, uspořádat podobný 

podnik jako byl Máslo Cup, zábavné jsou zápasy „staré 

a mladé gardy“ apod. Hlavní je přece to samotné spor-

tování, pohyb, který potřebují zejména děti a mladí. Je 

pravda, že nejvíce mi v nákladech klubu vadí placení 

hostování. Vím, že se výbor SK poslední dva roky snaží, 

organizoval Dětský den, Sportovní den i Drakiádu. Ale 

na takové akce není potřeba hodně peněz a mohlo by 

jich být i více a různorodějších. Na poháry stejně potom 

padá jen prach, skákací hrad jsme schopni zajistit za 

minimální částku a navíc se něco utrží na občerstvení. 

Mělo by jít však především o sportování co nejvíce lidí, 

zejména dětí a mládeže. Do soutěží lze zapojit kromě 

dětí i rodiče, kteří tam velmi často jen stojí a přihlížejí, 

jak se jim pár nadšenců z řad organizátorů stará o ra-

tolesti. Dají se organizovat turnaje i v jiných sportech, 

např. v ping-pongu, hrát dříve oblíbené „bojovky“, 

prostě cokoliv, co vede k posilování ducha i těla (jak by 

řekl Tyrš). Koneckonců všechno to má SK obsaženo i 

ve svých stanovách, kde článek 4 říká mj., že „ Základ-

ním posláním sportovního klubu Máslovice je: 

a) organizovat sportovní činnost v rámci zapojení 

do sportovních, tělovýchovných a turistických aktivit, 

vytvářet pro ni materiální a tréninkové podmínky.  

b) vytvářet široké možnosti užívání svých sportovišť 

pro zájemce z řad veřejnosti, zejména pak mládeže

g) dalšími formami své činnosti napomáhat rozvoji 

veřejného života, kultury, zdraví apod. v obci. 

Na závěr bych chtěla znovu připomenout, že tento 

článek, vyjadřující pouze mé názory, není namířen proti 

výboru SK či hráčům. To v žádném případě. Jen bych 

ráda viděla více sportování na našem hřišti. Pokud se 

to povede, nebudu litovat více peněz na podporu této 

činnosti. Velmi se mi líbí  např. turistické a volejbalové 

aktivity Andrey Zoulové a Hanky Vovsové ml.. A protože 

je opravdu lepší konat než mluvit, zvu všechny kluky 

a holky do 15 let na hřiště každou neděli počínaje 17. 

březnem od 10 hodin na sportování zaměřené na trénink 

vybíjené. Čeká nás totiž 18. května Den svazku obcí, 

kde budeme ve vybíjené opět soutěžit, tak abychom si 

„neutrhli“ ostudu! Budu moc ráda, když se z dospělých 

či mládeže také někdo připojí. Chci tímto navázat na 

snahu členů SK v loňském roce, kdy podobná aktivita 

vznikla, ale neměla, bohužel, dlouhého trvání.   

Poznámka technická: definitivní výše příspěvku pro 

SK bude schvalována na nejbližší veřejné schůzi zastu-

pitelstva v rámci rozpočtových opatření, neboť se jedná 

o změnu schváleného rozpočtu     

            V.Sýkorová
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Místní akční skupiny vznikají jako obecně prospěšné 

společnosti, sdružující obce, soukromé venkovské pod-

nikatele, příspěvkové a neziskové organizace i jednot-

livé občany ke spolupráci na rozvoji příslušného ven-

kovského regionu a na získávání finanční podpory pro 

tento rozvoj z fondů EU i národních fondů. Přistoupení 

obce k  MAS Nad Prahou umožňuje podnikatelům a 

neziskovým organizacím se sídlem v obci ucházet se 

o dotační tituly, které MAS vyhlašuje. Kromě obcí a 

svazků obcí mohou uzavírat partnerské smlouvy i sa-

mostatní podnikatelé a neziskové a příspěvkové orga-

nizace i jednotliví občané, a to za tyto roční příspěvky: 

podnikatelé a svazky obcí 2 500 Kč, příspěvkové or-

ganizace 1 500 Kč, neziskové organizace  500 Kč a 

občané nepodnikající 250 Kč. Získávají tak právo 

hlasovat na valných hromadách MAS a být voleni do 

orgánů MAS. 

MAS Nad Prahou byla založena z iniciativy tří 

starostů, a to starosty Líbeznic Mgr. Martina Kupky, 

starostky Báště ing. Ivy Cucové a starosty Mratína 

ing Jiřího Faleka a bude v únoru žádat Ministerstvo 

zemědělství, které přerozděluje peníze z evropských 

fondů pro MASky, o peníze na „rozjezd“ společnosti 

až do výše 500 000 Kč. Pokud finanční příspěvek 

obdrží, musí zpracovat Integrovanou strategii území 

(ISU), která je základem pro žádání dalších peněz 

z evropských fondů z programu LEADER na období 

2014-2020. Informace z Bruselu jsou zatím takové, že 

více peněz poputuje do programu LEADER, aby mohly 

být následně přerozdělovány MASkami v samotných 

regionech a aby o tom nerozhodovali jen ministerští 

úředníci. Dalším krokem nově vzniklé MASky bude (po 

zpracování ISU) získat v konkurenci dalších MASek 

co nejvíce peněz na období 2014-2020. Potom už je 

na samotné MASce, jakou zvolí strategii v rozdělování 

těchto peněz. V praxi je nejčastější model, že vypíše 

jednou až dvakrát do roka výzvy na granty na určité 

téma, např. cestovní ruch, cykloturistika, drobné pod-

nikání, zlepšování vzhledu obcí, podpora sportu, opra-

va památek apod. A všechny obce, organizace, spolky 

a jednotlivci (musí mít IČ), mohou podávat žádosti o 

grant. Výběrová komise složená s členů MASky (mu-

sí tam být zástupci obcí, podnikatelů i neziskovek) 

potom rozhoduje, kdo grant obdrží. Nejde o „velké 

peníze“, ale i několik desítek či stovek tisíc může po-

moci k vylepšení života v dané obci a tudíž i celého re-

gionu. Na setkání zájemců o spolupráci s MAS a jejími 

zakladateli, které se konalo v Měšicích, byl přítomen 

i ředitel již velmi dobře fungující MASky Pošembeří 

(to je oblast kolem Českého Brodu a Úval). Této MA-

Sce se podařilo v minulém období 2007-2013 získat 

celkem 53 milionů, které rozdělili prostřednictvím 

grantů do regionu. Doufejme tedy, že té „naší“ MASce 

se také bude dařit. 

JAK FUNGUJÍ MASky? 

Byla to těžká doba nejhorší hospodářské krize všech 

dob, kdy spousta rodin doslova stála na pokraji hladu. 

Není proto divu, že otázka pomoci nezaměstnaným 

se stala  také předmětem jednání obecního zastupitel-

stva. Nutno si uvědomit, že o dnešní úrovni podpory 

v nezaměstnanosti se tenkrát nezaměstnaným mohlo 

jen zdát a tak se ve své nouzi obraceli o pomoc i na 

obec. Ukazuje to i úryvek ze zápisu z jednání obec-

ního zastupitelstva ze dne 18. ledna 1933, kde bylo 

zapsáno k tomuto bodu toto: „Člen obecní rady Bělka 

Václav dává návrh, aby dle  předložených požadavků 

nezaměstnaných jim bylo vyhověno a vyplatila se 

jim nouzová výpomoc, a to ženatým 100 Kč a svo-

bodným 50 Kč. Tento návrh byl schválen sedmi hla-

sy a čtyři členové zastupitelstva se zdrželi hlasování. 

Dále navrhuje člen obecního zastupitelstva Chalupný 

Bedřich, aby se nezaměstnaným připlácelo na každý 

stravovací poukaz 10 Kč. To bylo schváleno pěti hlasy, 

tři se zdrželi hlasování a jeden byl proti.“

Ke stejnému problému se vrátilo zastupitelstvo na 

další schůzi 31. ledna 1933, kde člen zastupitelstva Kli-

ment František uvedl, že předpisy neumožňují obcím 

dávat výpomoci nezaměstnaným, že si musí výpomoc 

ve výši 100 Kč odpracovat  třiceti hodinami. Navrhl 

zároveň, aby na tyto práce byla stanovena hodinová 

odměna ve výši 3,20 Kč, která byla po diskusi snížena 

na 2,50 Kč a pro odměny za práce nezaměstnaných 

byly z obecního rozpočtu uvolněny 4 000 Kč.  Byla to 

jen slabá náplast na velkou bídu, protože jak pozname-

nal podle zápisu člen obecního zastupitelstva Bedřich 

Chalupný, bude to při celkovém počtu nezaměstnaných 

v obci stačit jen na osm dní.                                 v-ch-

Z HISTORIE NAŠÍ OBCEZ HISTORIE NAŠÍ OBCE
O ČEM JEDNALO OBECNÍ ZASTUPITELSTVO PŘED OSMDESÁTI LETY
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Na jednání sněmu Svazku obcí Dolní Povltaví, který se 

konal 7. února v Postřižíně, se dostavil zástupce Sokola 

Veltěž a informoval  sněm o chystaném velkém cyklistic-

kém cross-country závodu, který organizuje cyklistický oddíl 

Sokola Veltěž  4. května v Klíčanech. Účastníci závodu bu-

dou rozděleni  do čtrnácti kategorií pro děti a mládež od dvou  

do šestnácti let  a do osmi kategorií pro juniory a dospělé. 

Sněm svazku doporučil členským obcím propagovat účast 

dětí i dospělých na tomto závodě a usnesl se také, že tento 

závod ponese i název Mistrovství Dolního Povltaví. Každý 

z účastníků, kdo má trvalé bydliště v členských obcí svazku a 

podá v dané kategorii nejlepší výkon, bude oceněn pohárem 

Dolního Povltaví. V praxi to bude znamenat např., že v cel-

kovém pořadí ve své kategorii bude patnáctý, ale z účastníků 

obcí sdružených ve Svazku obcí Dolní Povltaví bude první. 

Takže se stane mistrem Dolního Povltaví ve své kategorii. Sta-

rostové tímto chtějí motivovat své občany, aby se zúčastnili 

tohoto závodu i přesto, že v něm pojedou i trénovaní cyklisté 

registrovaní v oddílech.   

Sněm také projednal otázku uzavření partnerské smlouvy 

se vznikající místní akční skupinou (MAS) Nad Prahou a 

usnesl se partnerskou smlouvu uzavřít i za svazek, pokud ji 

také uzavřou všechny členské obce svazku. 

Letošní Den svazku Dolní Povltaví se plánuje na 18. 

května v Postřižíně. Kromě tradičního sportovního zápo-

lení ve fotbale, nohejbale a vybíjené dětí do 15 let nebude 

chybět ani kulturní a společenský program. Do konce dub-

na mají  obce nahlásit počet mužstev pro jednotlivé soutěže. 

Takže – sportovci – nedejte se zahanbit! 

Na programu byla také informace o vývoji situace kolem 

letiště Vodochody, kde však zatím nedošlo k žádným 

změnám. Studie o vlivu na životní prostředí s připomínkami 

obcí a dalších organizací i jednotlivců leží nadále na minis-

terstvu životního prostředí. 

JEDNAL SNĚM SVAZKU OBCÍ DOLNÍ POVLTAVÍ

 Ulice U Vodojemu byla odborem dopravy zko-

laudována dne 7.2. Firma Envos upraví okolní terén a osadí 

dopravní značky nejpozději do konce března. První část 

ulice kolem mateřské školky bude jednosměrná, další část již 

obousměrná.  

 Sezónní svoz odpadu: zimní týdenní, resp. 

sezonní svoz končí 15.4. 

 Bio odpad bude svážen od 4. 4. ve čtrnáctidenních 

intervalech vždy ve čtvrtek. Další zájemci o sběr bioodpadu 

se mohou přihlásit v úředních hodinách na obecním úřadě. 

 Nebezpečný odpad bude sbírán v sobotu dne 

6. 4. mezi 11.15 – 12.20 hodin na návsi.  Předmětem sběru 

jsou vyjeté oleje vč. obalů, olejové fi ltry, použité fritovací 

oleje, barvy, laky, rozpouštědla, tiskařské barvy, lepidla a 

pryskyřice, kyseliny, louhy a další domácí chemie včetně 

obalů, nádobky od sprejů, neupotřebená léčiva, foto-

chemikálie, elektrozařízení (televize, monitory, chladničky, 

drobné elektro, baterie) a pneumatiky do osobních vozů až 

do velikosti Avia bez disků.

 Kontejnery na velkoobjemový odpad 

budou přistaveny na návsi ve dnech 18. 4. – 21. 4.

 Ředitelka MŠ zůstává ve funkci. Zastupitelstvo 

obce po zhodnocení výsledků ankety mezi rodiči a výsledků 

kontrol školní inspekce a hygieny usoudilo, že zatím není 

potřeba vypisovat konkurs na novou ředitelku. Případné 

ukončení pracovního poměru bude řešeno dohodou. 

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU 

byl opět mrazivý jako v loňském roce. O to více si zaslouží poděkování všichni ti, kteří se podíleli na jeho realizaci 

již od brzkého rána zatápěním pod kotlem, nošením lavic a stanů, prodáváním zabijačkových dobrot a nápojů a účastí 

v průvodu v povedených maskách. Nelze zapomenout ani na hospodyňky, které darovaly pamlsky pro děti a fi nanční 

příspěvek na kapelu. A že to muzikantům i v mrazu hrálo ostošest! Zpestřením letošního průvodu byli dva opravdičtí 

velbloudi. Úspěch měla opět soutěž v pojídání jitrnic. A zabijačkové dobroty od řezníka Václava Šťastného? Jako vždy 

kvalitní a chutné. Můžeme se těšit na další Masopust v příštím roce.        V.Sýkorová

MASOPUST
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Čas letí jako splašený a tak se ani nechce věřit, že dne 12. 

prosince 2012 uplynulo již patnáct let od otevření Malého más-

lovického muzea másla. Za tuto dobu zakotvilo naše muzeum 

pevně mezi kulturními zařízeními a získalo si oblibu a vážnost. 

Je členem Asociace muzeí a galerií. V roce 2003 se zde konal 

seminář muzejníků na téma „Brána muzeí otevřená“ a v roce 

2008 navštívila muzeum skupina ruských muzejníků v rámci 

svého studijního pobytu v České republice a v roce 2012 sku-

pina muzejníků z různých míst Slovenska. V roce 1999  bylo 

muzeum oceněno jako jedna z devíti oceněných iniciativ mezi 

180 předloženými zvláštní cenou, udělenou nadací pro pod-

poru občanských iniciativ „Místa v srdci“. Cena byla udělena 

na slavnosti ve Španělském sále Pražského hradu v předvečer 

státního svátku. A není snad žádného novějšího turistického 

průvodce po památkách a zajímavostech okolí Prahy, který by 

vynechal naše muzeum

Za uplynulých patnáct let navštívilo muzeum tisíce návštěvníků 

(za poslední rok jich bylo 3161) nejen z nejbližšího okolí, ale 

i nejvzdálenějších míst naší vlasti, jako je třeba Český Těšín 

a Velké Pavlovice. Nechybí ani návštěvníci ciziny, a to nejen 

z Evropy, ale třeba z Kanady, Izraele, Jižní Koreje. Všichni 

nechávají v pamětní knize pochvalné zápisy a mnozí se k nám 

i několikrát rádi vracejí. Vždycky tu najdou něco nového. Ze 

zápisů jsme vybrali jeden zápis návštěvníků z francouzského 

města Etampes asi 62 km jižně od Paříže, který v originále zní: 

„Trés intéressant musée du beurre et la créche en beurre est trés 

belle. Nous récolterons encore étiquettes pour enrichir votre 

collection. 26.XII.2004“ (Velmi zajímavé muzeum másla a 

betlém z másla je velice hezký. Budeme sbírat obaly, abychom 

obohatili vaši sbírku).

Během své existence uspořádalo muzeum kromě stálé 

výstavy o historii obce a vlastní expozice o domácké výrobě 

másla celkem 47 krátkodobých výstav na nejrůznější témata. 

Patřily sem výstavy na historická témata (např. výstava „Dr. 

Grégr a jeho doba v karikatuře“) včetně výstav přibližující mi-

nulý život ve zdejší obci (např. výstava „Když si náš dědeček 

babičku bral“), výstavy, přibližující stará řemesla, jako byla 

výstava o košíkářství, tkalcovství  a kovářství, nebo výstava 

o starých vánočních zvycích (Hravé vánoce), výstavy obrazů 

a jiných uměleckých předmětů, kde např. na výstavě Krása 

dřeva a lesních stromů vystavoval  známý dřevořezbář Martin 

Patřičný. Pak sem patří také série výstav o potravinách běžné 

spotřeby, které přiblížily původ a dějiny takových dnes běžných 

věcí, jako je káva, čokoláda, čaj a cukr, a nelze také zapomenout 

na to, že muzeum dalo  příležitost sběratelům různých kuriozit, 

aby představili návštěvníkům své sbírky třeba sýrových etiket, 

kalíšků na vejce, vějířů, papírových ubrousků aj. V krátkém 

přehledu nelze uvést všechna témata proběhlých výstav.

Při své činnosti usiluje muzeum  o  aktivní „vtažení“ návštěvníka 

do tématiky dané výstavy. Tak při výstavě o košíkářství byl orga-

nizován kurs pletení z pedigu, u výstavy o tkalcovství si mohli 

návštěvníci vyzkoušet práci na tkalcovském stavu, při výstavě 

Krása dřeva a lesních stromů byl připraven pro návštěvníky kvíz 

poznávání lesních stromů atd. A stalo se už pravidlem, že známý 

betlém z másla se stále více stává kolektivním dílem návštěvníků, 

kteří si chtějí vyzkoušet svou zručnost. 

O oblibu a úspěchy muzea se nemalou měrou zasloužili i 

muzejní průvodci. Za uplynulou dobu se jich tu vystřídalo 

několik z řad zdejších studentů. Kromě jiných tu poměrně 

dlouho působil David Dvořák, úspěšnou průvodkyní byla Blan-

ka Hrušková a nyní tu stejně úspěšně provádí Tereza Skrbková. 

Jen málokdo si dovede představit, kolik práce se skrývá za 

tímto stručným přehledem o činnosti muzea. U každé výstavy 

se musí najít vhodné téma, nastudovat o něm  nejen základní 

údaje, ale i různé zajímavé drobnosti, obstarat exponáty, ex-

ponáty dovézt a nainstalovat, doplnit texty, instruovat průvodce 

a po skončení zase všechno uvést do původního stavu. K tomu 

nemám žádné zázemí, všechno dělám „ na koleně“. Proto mě 

vždycky potěší, když mi někdo pomůže, alespoň s instalací. 

Stejně tak mě vždy potěší, když moje výzvy k občanům, aby pro 

některou výstavu zapůjčili exponáty, nezůstanou bez odezvy.   

Svědčí to o tom, že ti, co jakýmkoliv způsobem s muzeem 

spolupracují, chápou naše muzeum jako skutečně naše.

  V. Sýkorová  

Jak již všichni víte, rozhodli jsme se čas od času 

uspořádat turistický pochod. V minulém roce jsme 

zvládli výstup na Sněžku a na podzim jsme se vydali 

zdolat Ještěd. Letos jsme již v lednu pokořili Milešovku a 

rádi bychom tento rok pojali aktivněji a užili si pochodů 

a výletů více. 

V nejbližší době nás čeká Smrk (nejvyšší hora české 

části Jizerských hor), výlet na horu Říp, Máslovická 

šlápota, druhý ročník výstupu na Sněžku a mnoho dalších 

výletů, které naplánujeme podle toho, jak se nám bude 

chtít. Informace o turistických akcích najdete vždy zhru-

ba 14 dní před konáním akce na nástěnce u autobusové 

zastávky. Pokud chcete být o turistických pochodech in-

formováni telefonicky, kontaktujte nás na níže uvedených 

telefonních číslech.

Těšíme se, že na další pochod vyrazíme v hojném počtu! 

Hana Vovsová ml. (608 526 642) 
a Andrea Zoulová (724 337 501)

PATNÁCT LET NAŠEHO MUZEA 

VÁŽENÍ PŘÁTELÉ PĚŠÍ TURISTIKY  



Obec Máslovice srdečně zve na 
26. ročník turisti ckého pochodu

aneb Šlapeme do Máslovic stloukat máslo

sobota  13. DUBNA  2013

Trasy pro pěší (označené * možné i na kole):
20 km: Praha – Máslovice, start pod Libeňským zámečkem (8–9h)*
9 km: Kralupy n. Vlt. – Máslovice, start před vlakovým nádražím (9- 9,30h)*
8 km: Odolena Voda – Máslovice, start před ZK Aero (9–9.30h)*
8 km: Klecany – Máslovice, start v Klecanech na náměstí  (9–9.30 h)*
3 a 5 km: okolí Máslovic, start u muzea (9,30–12h)
Trasa pro cykloturisty:
39 km: Kralupy n. Vlt. – Máslovice, start vlakové nádraží (9–9.30 h)
Popis tras na jednotlivých startech. Startovné a odměny v cíli. 

PROGRAM  NA  NÁVSI: 
11–15 hodin:

Stloukání másla, zdobení perníčků,
tvořivé dílny, soutěže  

Divadlo pro děti  (14 h)
Hudební country skupina Máslovické drnkačky (11–13 h)

Stánky s občerstvením a řemeslnými výrobky

15 – 16 h zahraje hudební skupina ŠVIHADLO

Máslovická  šlápota

Startovné (pro pěší a cykloturisty registrované na jednotlivých startech): 60 Kč; důchodci, děti  a studenti : 50 Kč. 

Vstupné pro ostatní účastníky akce: 80 Kč; důchodci, děti  a studenti : 50 Kč.

V muzeu kromě stálé expozice o výrobě másla i nová výstava: Jídelní lístek, prosím... 
Bližší inf.na tel.: 724 191 246, Adresa pořadatele: OÚ Máslovice, Pražská 18, 250 69  

www.maslovice.cz, e-mail: ou@maslovice.cz  (Změna programu vyhrazena)

Zlevněné vstupné pro máslovické občany na Máslovickou šlápotu činí pro dospělé 40 Kč 
a pro děti , mládež a důchodce 30 Kč. 

Podmínkou je zakoupení zlevněné vstupenky předem na obecním úřadě v úředních hodinách.



Na vědomost se dává….
Vydává Obecní úřad Máslovice, rediguje ing. Vladimír Cha-

lupný, titulní list kreslil Michal Morovian. Registrováno na 

Ministerstvu kultury ČR pod číslem MK ČR E 12702. Vychází 

šestkrát do roka. Uzávěrka tohoto čísla je 19. 2. 2013. Sazba 

Daniela Kramerová. Uveřejněné příspěvky nevyjadřují vždy 

názor obecního úřadu.

Pište do zpravodaje!
Pište o všem, co se v obci nebo jednotlivých organizacích děje, co 

se vám líbí nebo nelíbí, co byste navrhovali nebo s čím nesouhlasíte 

a nebo napište, co byste chtěli vědět, o čem by se mělo také psát. Uzá-

věrka příštího čísla je 10. dubna 2013. Příspěvky můžete předávat do 

schránky obecního úřadu nebo p. Chalupnému či posílat mailem na 

adresu: ou@maslovice.cz

Všichni, kdo byste si rádi „plácli“ volejbal na máslovické antuce, dejte vědět. Od jara bychom si rádi šli alespoň 2x do 

týdne zahrát, ale je nás málo… Nejde o to, zda volejbal umíte či nikoli, jde o to, jestli chcete .

Věříme, že se mezi námi najde ještě pár nadšenců! 

Hana Vovsová ml. (608 526 642) a Andrea Zoulová (724 337 501)

VOLEJBAL

se uskuteční ve čtvrtek     od 19 hodin na obecním úřadě 

Program bude včas vyvěšen na obou nástěnkách v obci a na webových stránkách obce. 

VEŘEJNÁ SCHŮZE ZASTUPITELSTVA OBCE

 Společenská kronika  

Dne 4. ledna oslavila ředitelka naší mateřské školy paní Hana Voříšková v plné činorodé práci 

své sedmdesátiny. Obecní zastupitelstvo ji přeje do dalších let, aby je prožívala ve zdraví a životní pohodě 

a aby ji její obdivuhodná aktivita  neopouštěla.

Druhou lednovou jubilantkou je paní Jiřina Peňázová, která oslavila 16. ledna své šedesátiny. 

Její dlouholetá pracovní činnost je také spojena s naší „mateřinkou“ 

Vám také, paní Jiřino, hodně zdraví a životní pohody. 

Obecní úřady Vodochody a Máslovice pořádají zájezd do divadla Kalich na muzikál Robin Hood v sobotu 25. května. 

Odjezd autobusem v 17,30. Ceny vstupenek jsou 300 nebo 350 Kč. Vstupenky objednávejte již nyní na tel.č. 724 191 246 

nebo osobně na obecním úřadě. 

POZVÁNKA DO DIVADLA

o ceny se uskuteční v sobotu 23. března od 17 hodin v hospůdce U Depa. Srdečně zváni jsou všichni bez rozdílu věku! 

Startovné je 50 Kč pro děti a mládež a 150 Kč pro dospělého. Bližší informace a přihlášky na tel: 724 191 246 nebo 

přímo v hospůdce. Hlaste se, prosím, nejpozději do 19.3. 

TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU 

NOC S ANDERSENEM V NAŠÍ KNIHOVNĚ 
V pátek 5. dubna se naše knihovna připojí k celostátní akci Noc s Andersenem. Zveme proto všechny děti, aby strávily 

celou páteční noc v knihovně. Budeme hrát hry, ale hlavně číst pohádky a příběhy. Pro malé děti zajistíme lehátka na 

spaní, větší ať si vezmou karimatky. Všechny děti by měly mít spacáky nebo pokrývky. Na tuto akci je nutné se přihlásit 

předem, nejpozději do 2. dubna. Bližší informace v knihovně, která je otevřena každé úterý od 17 do 18,30 hod. Uzavřena 

bude v úterý 26. 2. 
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